
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1382

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 26 de maio de 2022

PORTARIA Nº  1193/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NILVANA DE FATIMA PATRICIA – aprovada 
em 165º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.893, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 25/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  26 de maio de 2022.

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1194/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada LUCIENE VELOSO 

DE OLIVEIRA MACHADO, matricula nº 90.903, no 
cargo de SUPERVISOR DE ENSINO, sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 44º lugar, de que trata o 
Edital nº 002/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de  25/05/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 26 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1195/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido o contrato da seguinte servidora: 
MIRIA VIEIRA DA SILVEIRA – CANTINEIRA 
(TEMPORÁRIO)  REG. 401397

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 24/05/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 26 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através da Secretaria Municipal de Administração 

convoca os candidatos aprovados no Processo Seletivo -  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:



Quinta-feira, 26 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1382 (12)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Os candidatos convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, na Rua Cel. 
Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início do processo de nomeação e posse, no dia 27/05/2022 - 
(SEXTA - FEIRA), munidos da documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – AUTENTICADA EM 

CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA ORIGINAL com 
cópia, para adevida autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, 
etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público ; 
• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;   
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         

• Comprovante de escolaridade dos filhos em 
idade escolar.     

Araguari, 26 de maio de 2022.

ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
064/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
036/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (COPA E COZINHA) PARA A SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, ABASTECENDO O ESTOQUE 
DO ALMOXARIFADO CENTRAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DA PREFEITTURA MUNICIPAL, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 064/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.036/2022, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: - LM COMÉRCIO LTDA 
– ME; - HIGOR SILVA CANEDO; ZOOM COMERCIAL 
EIRELI; - WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS 
LTDA; DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA; MEGALIMP 
HIGIENE E LIMPEZA LTDA ME; COMERCIAL 
RONEWTON LTDA – EPP; , perfazendo um valor global 
de R$ 133.513,10 (Cento e Trinta e Três Mil Quinhentos 
e Treze Reais e Dez Centavos). Publique-se na forma da 
Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 25 maio de 2022. 
Secretaria Municipal de Administração – Marcos Vinicius de 
Lima Rodrigues.  

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
059/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 059/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.032/2022, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei 
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
da empresa: COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP 
e - DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA, perfazendo um 
valor global de R$ 218.420,00 (Duzentos e Dezoito Mil 
Quatrocentos e Vinte Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização dos Contratos. Araguari, 25 maio de 2022. 
Secretaria Municipal de Administração – Marcos Vinicius de 
Lima Rodrigues.     

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBRAS
EXTRATO DE CONTRATO

FORNECEDOR: ELA ELETRO ARAGUARI 
EIRELI - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 058/2022 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 172/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 111/2021 - RP Nº 089/2021 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, especificados no Termo de Referência, 



Quinta-feira, 26 de maio de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1382 (12) - 3

anexo I do edital de Pregão nº .111/2021, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 18/04/2022 à 
18/04/2023 – Valor Global da Ata: R$17.050,00 (dezessete 
mil e cinquenta reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

FORNECEDOR: DIRECTY CONSTRUTORA 
EIRELI- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 059/2022 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 172/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 111/2021 - RP Nº 089/2021 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, especificados no Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº .111/2021, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 18/04/2022 à 
18/04/2023 – Valor Global da Ata: R$63.015,00 (sessenta 
e três mil e quinze reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA

EXTRATO DE CONTRATO

FORNECEDOR: USIFER TERMO CONEXÕES 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 060/2022 
- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 172/2021 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 111/2021 - RP Nº 089/2021 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, especificados no Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº .111/2021, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 18/04/2022 à 
18/04/2023 – Valor Global da Ata: R$67.740,00 (sessenta 
e sete mil e setecentos e quarenta reais) - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

EXTRATO DE CONTRATO

FORNECEDOR: ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS nº. 063/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 172/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2021 - RP 
Nº 089/2021 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, especificados no Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº .111/2021, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
18/04/2022 à 18/04/2023 – Valor Global da Ata: 
R$3.043.135,00 (três milhões, quarenta e três mil e cento 
e trinta e cinco reais) - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

EXTRATO DE CONTRATO

SAÚDE
TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 041/2022 – 
PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 042/2022 – PROCESSO 
Nº 079/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo na Ata de Registro de Preços de nº 076/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do processo licitatório n°. 079/2022, Pregão 
Eletrônico n° 042/2022, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO 
DE (MEDICAMENTOS ÉTICOS, GENÉRICOS, 
SIMILARES E BIOLÓGICOS COM BASE NO MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL (%), CONSTANTES NA 
TABELA CMED DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS), 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL, FARMÁCIAS DA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA 

E ALTA COMPLEXIDADE, CAE, SAD/PHAD, CAPS E 
DEMANDA JUDICIAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária e a 
fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
746 159 02.22.00.10.303.0028.2095.3

.3.90.30.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 25 de maio de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 042/2022 – 

PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 010/2022 – PROCESSO 
Nº 028/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo na Ata de Registro de Preços de nº 
048/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°. 
028/2021, Pregão Eletrônico n° 010/2021, cujo objeto 
consiste na eventual E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE EXAMES LABORATORIAIS DE AMOSTRAS 
BIOLÓGICAS NA IDENTIFICAÇÃO DO COVID-19, 
VISANDO O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA 
DE SAÚDE PÚBLICA, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária e a 
fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
766 159 02.22.00.10.305.0028.2086.3

.3.90.39.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 25 de maio de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: NEO OFTALMOLOGIA – 

NÚCLEO ESPECIALIZADO EM OFTALMOLOGIA 
DE UBERLÂNDIA LTDA. Contrato Administrativo nº 
097/2022 – CREDENCIAMENTO nº 002/2022 – Processo 
nº 033/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM OFTALMOLOGIA A FIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 1.675.867,50 
(um milhão seiscentos e setenta e cinco mil oitocentos e 
sessenta e sete reais e cinqüenta centavos). Vigência 
Contratual: 23/05/2022 a 23/05/2023. DO:
FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.

00

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: PREVENÇÃO LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS LTDA. Contrato Administrativo 
nº 129/2022 – CREDENCIAMENTO nº 001/2022 – 
Processo nº 028/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS 
PELOS VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS 
(SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 
3.090.639,06 (três milhões noventa mil seiscentos e 
trinta e nove reais e seis centavos). Vigência Contratual: 
23/05/2022 a 23/05/2023. DO:

FICHA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39

.00

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações 
posteriores e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. 
Contratada: DROGARIA NOGUEIRA LTDA. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE  FRALDA GERIÁTRICA - TAMANHO 
M (PACOTE COM 8 UNIDADES)   EM CUMPRIMENTO 
A ORDEM JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE 
Nº 5003121.37.2022.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª 
UNIDADE JURISDICIONAL DO JUIZADO ESPECIAL DA 
COMARCA DE ARAGUARI, EM FAVOR DO PACIENTE 
MAURÍLIO DE OLIVEIRA. Cobertura Orçamentária: Ficha: 
460 – 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00. Fonte: 
102. Valor: R$ 2.682,00 (dois mil seiscentos e oitenta e dois 
reais).

Araguari, 25 de maio de 2022
Soraya Ribeiro de Moura
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 155/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 028/2022

SAE
AVISO DE DISPENSA

A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal Autônoma, 
concessionária dos serviços públicos de saneamento básico, 
torna público que, fará realizar Contratação na modalidade 
Dispensa de Licitação, visando a fornecimento de materiais 
hidráulicos a serem utilizados pela SAE nos serviços de ligação e 
corte do abastecimento de água, mediante instrumento contratual. 
Ficam convocados à apresentação de proposta financeira todos 
aqueles que tiverem interesse na matéria e que se enquadrarem 
nas condições estabelecidas para atendimento ao inteiro teor 
do Objeto abaixo especificado, cujas propostas deverão ser 
encaminhadas para endereço via INTERNET e-mail aquisicao@
saearaguari.com.br, acompanhadas dos seguintes documentos: 
inscrição estadual ou municipal, CND conjunta INSS, Federal 
e União, CND FGTS, CNDT (certidão negativa de débitos 
trabalhistas) e CNPJ, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis 
posteriores ao da publicação da presente convocação. Proposta 
enviada posteriormente ao prazo citado não será aceita visando o 
princípio da CELERIDADE na contratação. Maiores informações, 
pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. Araguari- MG, 24 de 
maio de 2022, Setor de Aquisição e Controle.

OBJETO:
SERVIÇO QT. ESTIMADA VL. UNI-

TÁRIO
VL. 
TOTAL

Dispositivo 
de Supres-
são Sextava-
do 11 mm

1000

Dispositivo 
de Supres-
são Sextava-
do 14 mm

1500

Dispositivo 
de Supres-
são Sextava-
do 18 mm

1000

Dispositivo 
de Supres-
são Sextava-
do 1”

30

Aplicador de 
Dispositivo 
Sextavado 
10 cm

20

Aplicador de 
Dispositivo 
Sextavado 
15 cm

10



Quinta-feira, 26 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1382 (12)

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de Empenho: 2022NE0000169 – 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
– FAVORECIDO: LOJA ELÉTRICA LTDA, CNPJ: 
17.155.342/0012-36- HISTÓRICO – AQUISIÇÃO DE 
FECHADURAS ELETRÔNICAS PARA PORTAS E 
PORTÕES VISANDO ATENDER AS DEMANDAS 
DE SEGURANÇA, PRATICIDADE E GUARDA 
DOS BENS PATRIMONIAIS E DOCUMENTAIS 
EXISTENTES NOS DEPARTAMENTOS E 
EDIFICAÇÕES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Ficha – 1037, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.00
02.01.2.015.4.4.90.52.00.00, Valor Total da Nota de 
Empenho: R$ 3.375,76 (Três mil e trezentos e setenta 
e cinco reais e setenta e seis centavos). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 16 de maio de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2022
 PROCESSO: 049/2022
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS:0003234

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRA-
TAÇÃO

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO ELETRÔNICO 
007/2022, Autarquia Municipal Autônoma, concessionária 
dos serviços públicos de saneamento básico, , torna 
público que, fará realizar a Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico (Sistema de Registro de Preços), do tipo menor 
preço por item, com COTA Principal e COTA Exclusiva 
para ME, MEI e EPP, visando o Registro de Preços para 
aquisição de equipamentos e materiais de informática, 
visando a manutenção e aprimoramento da tecnologia 
da Superintendência de Água e Esgoto de Araguari/MG, 
mediante instrumento contratual. Ficam convocados à 
competição licitatória todos aqueles que tiverem interesse 
na matéria e que se enquadrarem nas condições 
estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias 
poderão ser obtidas GRATUITAMENTE no endereço 
via INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br, Maiores 
informações, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697. 
O recibo do ANEXO I do Edital deverá ser remetido para 
a SAE através dos e-mails patricia@saearaguari.com.br e 
licitasae@saeraguari.com.br para eventuais comunicações 
aos interessados, quando necessário. (Data e hora do 
início da Sessão Pública: dia 08 de junho de 2022, às 13:00 
horas).

PREGÃO ELETRÔNICO 

ADITIVO: 12/2022 (REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO)

VALIDADE DO ADITIVO: 13/05/2022 E 30/07/2022 
4º (QUARTO) ADITIVO AO CONTRATO: 34/2021
CONTRATADA C O O P D I E S E L -

COOPERATIVA DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS 
NO SEGMENTO DE TRANSPORTES EM GERAL 
(MATRIZ E FILIAIS) 

ENDEREÇO RUA SÃO SALVADOR, n° 
671, BAIRRO SÃO LUIZ 

CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG
CEP: 38.446-130
CNPJ 08.562.870/0001-66
OBJETO inicial CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FORNECIMENTO ATRAVÉS DE POSTO 
AUTOMOTIVO DE COMBUSTÍVEIS, SENDO ESTES, 
COM ABASTECIMENTO NAS DEPENDÊNCIAS DA 
CONTRATADA, OBJETIVANDO O ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS PARA FROTA DE VEÍCULOS E 
MAQUINAS DA SAE, DE ACORDO COM EDITAL E 
SEUS ANEXOS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO INICIAL 
R$425.460,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil 
quatrocentos e sessenta reais )

Araguari – MG, 13 de maio de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

PREGÃO PRESENCIAL

CONTRATO: 49/2022  - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 05/2022

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
18/05/2022 a 18/05/2023

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
18/05/2022

CONTRATADA ALEX MACHADO NUNES 
&CIA CONSTRUÇÕES LTDA.

ENDEREÇO AV. TEODORETO VELOSO 
DE CARVALHO, 2409 – SIBIPIRANA.

CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG.
CEP 38445-198
CNPJ 11.286.215/0001-37
OBJETO INICIAL Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de aplicação com 

PREGÃO ELETRÔNICO 

fornecimento de insumos, massa asfáltica (CBUQ), e mão-
de-obra para execução dos trabalhos de recomposição 
asfáltica das vias pavimentadas do Município de Araguari/
MG (inclusive logradouros públicos do Distritos), onde 
a SAE executou serviços de ligação de água e esgoto, 
substituição de ramais de água e esgoto, desentupimento 
de esgoto, correção de vazamento e construção de redes 
de água e esgoto diversas, incluindo caminhão basculante 
com capacidade mínima de 10 (dez) toneladas e demais 
veículos e equipamentos, com seus respectivos motoristas 
e operadores, bem como os combustíveis, salários, 
encargos e todos os seus custos para execução do objeto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1010-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA ATA/CONTRATO 
INICIAL 1.705.000,00 (um milhão, setecentos e cinco 
mil reais).

Araguari-MG, 18 de maio de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

FAEC

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA 

DE CORREIOS E TELEGRAFOS, CNPJ: 
34.028.316/0015-09, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 026/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N. º 005/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 033/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DIRETA 
DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS – ECT, PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACORDO 
COM AS NORMAS PREVISTAS NA LEI Nº 6.538/78, 
NO ANO DE 2022. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
– FAEC, Araguari – MG, 28 de abril de 2022 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA 
FAEC.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Contratada: RICARDO FIUZA SILVA 

08950078600, CNPJ: 34.935.097/0001-46, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 018/2022 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. º 010/2022 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 051/2022 – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA TEATRAL 
COM EXPERIÊNCIA PARA A EXECUÇÃO DE 
PERFORMANCE RELATIVA AS AÇÕES DE 
EDUCAÇÃO PATRIMONIAL REALIZADA EM 2022, 

INCLUINDO CARACTERIZAÇÃO PRODUÇÃO, 
DIREÇÃO, APRESENTAÇÃO E REALIZAÇÃO 
DE ARTE TEATRAL, COM OS PERSONAGENS 
OLÍMPIO DOS SANTOS E PADRE NILO TABUQUINE. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 5.200,00 (Cinco 
mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 13 de maio de 2022 - DIOGO 
MACHADO CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA 
FAEC.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratada: LOJA 
ELÉTRICA LTDA, Av. João Naves de Ávila, nº 6300, 
Bairro Santa Luzia, CEP:38.408-703 – Uberlândia-MG, 
CNPJ:17.155.342/0012-36. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE FECHADURAS ELETRÔNICAS PARA PORTAS 
E PORTÕES VISANDO ATENDER AS DEMANDAS 
DE SEGURANÇA, PRATICIDADE E GUARDA 
DOS BENS PATRIMONIAIS E DOCUMENTAIS 
EXISTENTES NOS DEPARTAMENTOS E 
EDIFICAÇÕES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1037, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.4.4
.90.52.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
3.375,76 (Três mil e trezentos e setenta e cinco reais 
e setenta e seis centavos). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 16 de 
maio de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 017/2022
 PROCESSO: 049/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratada: MAS 
LED ILUMINAÇÃO EIRELI, Rua Amazonas, nº 376, 
Bairro Santa Maria, CEP:38.050-090 – Uberaba-MG, 
CNPJ:19.090.259/0001-07 OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE REFLETORES EXTERNOS, PROJETOR LED 
100W, PROJETOR RGB 100W E FITA DE LED PARA 
INSTALAÇÃO NAS EDIFICAÇÕES DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. 
Dotação Orçamentária: Ficha – 1037, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.4.4
.90.52.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
2.881,00 (Dois mil e oitocentos e oitenta e um reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 20 de maio de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2022
 PROCESSO: 050/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratada: PONTO 
LIMPO SERVIÇOS LTDA, Rua Florestina nº 555, 
bairro Miranda, Araguari/MG, CEP:38.444-012, CNPJ: 
15.625.964/0001-00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
DE TODA A ÁREA DO PRÉDIO LOCALIZADO NA 
PRAÇA MANOEL BONITO, ANTIGO CINE REX, 
ESPAÇO QUE SERÁ UTILIZADO PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2022
 PROCESSO: 062/2022



Quinta-feira, 26 de maio de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1382 (12) - 5

FAEC NA PROMOÇÃO E O DESENVOLVIMENTO 
DA CULTURA DO NOSSO MUNICÍPIO. Dotação 
Orçamentária: Ficha – 1033, Classificação 
Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3
.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: 
R$ 9.250,00 (Nove mil duzentos e cinquenta reais). 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Araguari – MG, 16 de maio de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através 
de Dispensa de Licitação com fundamento no 
Artigo 75, Inciso II, da Lei n. º 14.133/21 e suas 
alterações posteriores. Contratada: CYBERGENIOS 
SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, Fazenda Florida, S/N, 
Zona Rural, Dumont-SP - CEP 14.120-000, CNPJ: 
42.003.328/0001-01. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SISTEMA DE 
EDUCAÇÃO COMPUTACIONAL E PROGRAMAÇÃO 
A PARTIR DE ANIMAÇÃO E GAMIFICAÇÃO PARA 
APLICAÇÃO DE INOVAÇÃO NA EDUCAÇÃO, 
COM ALUNOS SELECIONADOS DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS, COM PROJETO PILOTO 
DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA - FAEC. Dotação Orçamentária: Ficha 
– 1081, Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.1
3.392.0024.05.2.097.3.3.90.39.00.00, Valor Global 
Estimado do Contrato: R$ 35.820,00 (Trinta e cinco 
mil e oitocentos e vinte reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 11 de 
maio de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 012/2022
 PROCESSO: 041/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 
25, Inciso III da Lei n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações posteriores. Contratado: RICARDO 
FIUZA SILVA 08950078600, Rua Um, nº 760, Bairro 
Ouro Verde – Araguari/MG, CEP: 38.444-259, CNPJ: 
34.935.097/0001-46. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
ARTISTA TEATRAL COM EXPERIÊNCIA PARA A 
EXECUÇÃO DE PERFORMANCE RELATIVA AS 
AÇÕES DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL REALIZADA 
EM 2022, INCLUINDO CARACTERIZAÇÃO 
PRODUÇÃO, DIREÇÃO, APRESENTAÇÃO E 
REALIZAÇÃO DE ARTE TEATRAL, COM OS 
PERSONAGENS OLÍMPIO DOS SANTOS E PADRE 
NILO TABUQUINE. Dotação Orçamentária: Ficha 
– 1103, Classificação Orçamentária: 04.04.40.00.1
3.392.0024.08.2.171.3.3.90.39.00.00, Valor Global 
Estimado do Contrato: R$ 5.200,00 (Cinco mil e 
duzentos reais). Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC, Araguari – MG, 11 de maio de 2022.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
010/2022 - PROCESSO: 051/2022


		2022-05-26T08:45:28-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




